尤溪县教育局
	文件

	尤溪县民政局

	尤溪县财政局

	尤溪县人力资源和社会保障局

	尤溪县卫生健康局

	尤溪县残疾人联合会

尤教初〔2020〕4号

尤溪县教育局等六部门
关于印发《尤溪县中小学残疾儿童
少年“送教上门”工作实施方案》的通知

各中学、中心小学，局直属各单位：
《尤溪县中小学残疾儿童少年“送教上门”工作实施方案》已经县有关部门同意。现印发给你们，请认真贯彻实施。

尤溪县教育局        尤溪县民政局

尤溪县财政局      尤溪县人力资源和社会保障局

尤溪县卫生健康局     尤溪县残疾人联合会
　　　　　　　　　　      2020年4月2日

（此件主动公开）

抄送：市教育局、县教师进修学校
尤溪县教育局办公室　　　　　　　　　　2020年4月2日印发
尤溪县中小学残疾儿童少年“送教上门”
工作实施方案

为深入贯彻实施《教育部等七部门关于印发<第二期特殊教育提升计划（2017-2020年）>的通知》、省市县第二期特殊教育提升计划(2018-2020年)实施方案和《三明市教育局等六部门关于进一步加强重度残疾儿童少年 “送教上门”工作的通知》（明教初〔2019〕220号）的文件精神，切实保障适龄中、重度残疾儿童少年享有平等接受教育的权利，推动义务教育均衡发展，完善残疾人教育服务体系，进一步促进我县特殊教育事业健康发展，现结合我县实际，特制定本实施方案。
一、送教对象
具有尤溪县户籍且在本县居住，因身体、精神或其他残疾无法到学校接受教育且具有一定接受教育能力的义务教育阶段6～14周岁的儿童少年。
二、送教原则
1.坚持家庭自愿，定期入户、免费教育的原则。
2.坚持个别送教和集中到邻近学校送教相结合的原则。
3.坚持教师示范教育和指导家长训练相结合的原则。
4.坚持“医教”和“送教”相结合的原则。
三、送教内容
1.教学内容。主要包括残疾儿童知识教育、缺陷领域补偿、艺术教育、技能培训、爱心扶助等。送教教材，可自行选择幼儿园、中小学阶段课本或自行编写的教学素材，具体按照尤溪县特殊教育资源与指导中心的建议和要求执行。
[bookmark: _GoBack]2.康复训练。邀请县残联及卫健专业技术人员对残疾儿童少年进行感知、运动、语言等缺陷补偿；运用特奥运动项目进行训练；医教结合进行运动康复。
四、实施办法
1.摸底调查核实，确定送教对象。县教育局要与残联、卫健局等部门协调好相关工作，组织人员对全县适龄的特殊儿童少年进行调查核实，确定“送教上门”服务对象，建立和完善相关档案；针对所确定的服务对象的残疾类别和家庭情况，确定承担 “送教上门”服务的特教学校或普通学校。
2.制定工作计划，夯实工作责任。各有关学校要制定残疾儿童少年“送教上门”工作计划，组织有 “送教上门” 需求的学生家长填写《送教上门申请表》和签订《送教上门家校联系协议书》，做好“送教上门”服务相关准备工作。
3.建立教师队伍，提升业务能力。依托尤溪县特殊教育资源与指导中心，建立一支“普校＋特校”组成的“送教上门”教师队伍。由有关学校选派责任心强、热爱残疾学生，思想、业务水平较高的教师开展“送教上门”教学指导服务工作。尤溪县特殊教育资源与指导中心定期与不定期为“送教上门”教师做好业务培训工作。
4.准确量化评估，落实“一人一案”。针对送教对象，教师首先摸清学生的基本信息，如出生史、发展史、教育史、医疗史、家庭基本情况、家庭教养方式、家长的期望等。其次，对学生进行量表评估。根据评估的结果，分析出学生的优势领域及弱势领域。再次制定个别化教育计划。在征求学生家长意见的基础上，参考《特殊教育学校义务教育阶段课程设置实验方案》或《中重度弱智儿童训练纲要》，为学生制定个别化教育计划，为开展“送教上门”工作做好准备。
5.落实送教措施，提高送教实效。“送教上门”工作原则上采取“一对一”“一对多”方式。严格根据送教课时计划（每次送教3课时，每课时30分钟。送教课时不计入本校工作量），采用直观式、游戏式等教学方法，循序渐进，提高中重度残疾少年儿童的认知能力和适应生活、适应社会的能力；对送教对象的家长进行培训和指导，使教学能有一定的延续性，提升“送教上门”工作的实效性。
五、保障措施
1.学籍保障。各校要及时将“送教上门”的残疾学生纳入全国中小学生学籍信息系统管理。
2.物质保障。各校要统一购置“送教上门”工作所需的教材、教具等，做好物质准备工作。
3.安全保障。由于“送教上门”对象多数居住在偏远的自然村，“送教上门”途中存在一定安全隐患，各校要统一为“送教上门”教师统一购买人身意外保险。
4.经费保障。对接受送教上门的残疾学生学校，人社、财政部门按特殊教育学校残疾学生生均标准核拨公用经费。同时，设立 “送教上门” 工作专项经费，在核定学校绩效工资总量时，将统筹考虑送教人员的课时补贴等因素，适当增加绩效工资总量。“送教上门”所需交通、伙食补贴及其它相关经费可从特殊教育生均公用经费支出。
六、工作要求
1.明确责任，强化落实。建立健全多部门协调联动的特殊教育推进机制，教育、民政、财政、人社、卫健、残联等部门严格履行职责，加大对重度残疾儿童少年接受平等教育权利的支持力度，形成政府主导、部门协同、各方参与的“送教上门”工作格局，提高“送教上门”服务效益。
2.加强领导，注重实效。在县教育局领导下，县教师进修学校要依托特殊教育资源与指导中心，负责统筹安排，加强“送教上门”师资培训，指导“送教上门”具体工作；同时成立巡查组，督促、指导“送教上门”工作。学校要高度重视，加强领导，组织好日常送教活动。做到“谁主管、谁负责”，并将残疾儿童少年“送教上门”工作纳入学校年度考核之中。对在开展送教服务中工作突出，成效显著的单位和个人予以表彰奖励。
3.积极宣传，营造氛围。各校要积极向社会和残疾儿童少年家庭宣传“送教上门”工作，通过标语、广播、网络等宣传媒体广泛宣传，营造全社会关心重视残疾儿童的良好氛围。
4.规范档案，夯实工作。“送教上门”教师每次送教活动记录、教案、影像资料和交接记录表等材料要及时整理归档留存。

附件：1.尤溪县残疾儿童少年“送教上门”服务申请表
2.尤溪县“送教上门”家校联系协议书

[bookmark: _Hlk27639568]附件1
尤溪县残疾儿童少年“送教上门”服务申请表

填表时间：    年    月    日
	残疾儿童少年姓名

	性别

	出生　年月

	身份证号

	残疾证号

	残疾类别

	残疾等级

	户口　　所在地
	　　　镇（街）  　     村（居）委会 　            小组

	监护人
	姓名
	关系
	工作单位
	联系电话

	申请类型

	申请理由
	本人子女            因患                        ，生活不能自理，不能到校随班就读，现恳请学校能派教师“送教上门”服务。                                                                          　　　　　　　　　　　　　　　　家长（签字）：      　　　　　    年    月   日

	所在乡（镇）民政部门意见

单位签章：　　　　　　　　　　年    月   日

	户口所在学校意见
	经确认，该儿童少年丧失生活自理能力，未能到校随班就读。经研
究，我校同意派出教师“送教上门” 服务。                                                                   学校盖章:                           年    月      日

附件2

尤溪县“送教上门”家校联系协议书

甲方：               （学校）
乙方：              身份证号码：
    为使适龄中（重）度残疾儿童少年掌握一定的科学文化知识或得到适当的康复训练，切实保障他们享有平等接受教育的权利，进一步促进尤溪县残疾儿童少年特殊教育事业的发展，甲方选派教师为乙方中（重）度残疾子女免费提供送教上门服务。为明确甲、乙双方各自的权利和责任，保障送教上门工作有效开展，本着自愿、平等、合作的原则，经协商一致，双方签订如下协议:
一、甲方的权利和责任
1.甲方为乙方的残疾子女进行学籍注册，该学籍纳入甲方的日常学籍管理中，以保障乙方残疾子女享有平等接受教育的权利。
2.“送教上门”责任教师由甲方选派。甲方所选派的责任教师免费为乙方的残疾子女提供送教上门服务，并为其提供练习书簿等相应学习资料。甲方及选派的责任教师有权了解乙方残疾子女的基本信息，如出生史、发展史、教育史、医疗史、家庭基本情况、家庭教养方式、家长的期望等。
3.甲方选派责任教师__________为乙方的残疾子女_________免费进行送教上门服务，时间自______年___月___日起至_____年___月__日结束。
二、乙方的权利和责任
1.乙方为甲方选派的责任教师提供必要的教育教学场地和环境。
2.乙方有权参与残疾子女教育计划的制定和实施，同时须积极配合甲方选派的责任教师完成教育方案，并按照责任教师布置的教学任务协助或指导残疾子女按时完成。遇到教育教学问题时应与责任教师一起商讨解决。
3.乙方有权向甲方选派的责任教师了解残疾子女的学习或康复情况。
4.乙方对甲方选派的教师工作上有不同意见的，应向甲方的主管领导反映，严禁对教师进行人格侮辱或人身伤害。
三、其他事项
1.乙方残疾子女的教育教学内容由甲方选派的责任教师和乙方共同协商确定，并按甲方选派的责任教师制定的课程表实施教育学或康复训练。
2.送教上门服务期间，若一方因特殊情况需要调整或暂停送教上门服务的，应事先通知另一方。
3.本协议一式两份，甲乙双方各执一份，双方签字后生效；协议期满，本协议内容自然终止。

甲方签字：                      （盖章）

乙方签字：                           （附手印）

                                     年  月  日

- 4 -